§ 5. Nos igitur huiusmodi vestrum sanctum et laudabile propositum plurimum in Domino commendantes, ac cupientes ut illud ad debitum finem perducatur, et ipsum nomen Salvatoris nostri in partibus illis inducatur, hortamur vos quam plurimum in Domino, et per sacri lavacri susceptionem qua mandatis apostolicis obligati estis, et viscera misericordiæ Domini nostri Jesu Christi, attente requirimus ut cum expeditionem huiusmodi omnino prosequi et assumere probamente, orthodoxæ fidei zelo, intendatis, populos in huiusmodi insulis et terris degentes ad christianam religionem suscipiendum inducere velitis et debeatis; nec pericula nec labores ullo unquam tempore vos deterreant firma spe fiduciaque conceptis, quod Deus omnipotens conatus vestros feliciter prosequetur.

§ 6. Et ut tanti negoti provinciam, apostolicæ gratæ largitate donati, liberior et audacius assumatis, motu proprio, non ad vestram vel alterius pro vobis super hoc nobis oblata petitionis instantiam, * sed de nostra mera liberalitate et ex certa scientia ac de apostolicæ potestatis plenitudine, omnes insulas et terras firmas inventas et inveniendas, detectas et detegendas versus occidentem et meridiem, fabricando et construendo unam lineam a polo arctico, scilicet septentrione, ad polum antarcticum, scilicet meridiem, sive terræ firmæ et insulæ inventæ et inveniendæ sint, versus Indiam aut versus aliam quamcumque partem, quæ linea distet a qualibet insularum quæ vulgariter nuncupantur *de los Azores y Cabo Verde*, centum leucis versus occidentem et meridiem, ita quod omnes insulæ et terræ firmæ repertæ et reperiendæ, detectæ et detegendæ a præfata linea versus occidentem at meridiem per alium regem aut principem christianum, non fuerint actualiter possessæ usque ad diem Nativitatis Domini nostri Iesu Christi proxime præteritum a quo incipit annus præsens, millesimus quadringentesimus nonagesimus tertius, quando fuerunt per nuntios et capitaneos vestros inventæ aliqua prædictarum insularum * * auctoritate omnipotentis Dei nobis in beato Petro concessa, ac vicariatus Jesu Christi, qua fungimur in terris, cum omnibus illarum dominiis, civitati-

We, greatly commending your holy and laudable purpose in Our Lord, and anxious to have the same brought to a successful end, and the name of our Saviour to be known in these parts, do exhort you in Our Lord, and by the receiving of your holy Baptism whereby you are bound to Apostolical obedience, and earnestly require you by the bowels of mercy of Our Lord Jesus Christ, that, when you intend, for the zeal of the Catholic faith, to prosecute the said expedition to lead the people of the aforesaid lands and islands to the Christian religion, you shall spare no labors at any time, nor be deterred by any perils, convinced of a firm hope and confidence that the Omnipotent God will give good success to your holy efforts. And that being authorized by the privilege of the Apostolic grace, you may the more freely and boldly take upon you the enterprise of so great a matter, we of our own motion, and not at either your request or at the instant petition of any other person, but of our own mere liberality and certain knowledge and by the fullness of Apostolic power, do give, grant and assign to you, your heirs and successors, all the mainlands and islands found or to be found, discovered or to be discovered toward the West and South, drawing a line from the Arctic or North pole, to the Antarctic or South pole; containing in this donation whatsoever mainlands or islands are found toward India or toward any other part whatsoever it be, being distant from, or without the aforesaid line drawn a hundred leagues towards the West and South from any of the islands which are commonly called *de los Azores* and *Cabo Verde*.

All the islands and mainlands, therefore, found or to be found, discovered and to be discovered from the said line towards the West and South, such as have not actually been heretofore possessed by any other Christian King or prince until the day of the Nativity of Our Lord Jesus Christ last past, from the which beginneth this present year being the year of Our Lord M, CCC, lxxxiii, whensoever any such shall be found by your messengers and captains, we, by the authority of Almighty God granted

bus, castris, locis et villis iuribusque et iurisdictionibus ac pertinentiis universis, vobis hæredibusque et successoribus vestris (Castellæ et Legionis regibus) in perpetuum tenore præsentium, donamus et assignamus; vosque et hæredes et successores præfatos illarum dominos cum plena, libera et omnimoda potestate, auctoritate et iurisdictione facimus, constituimus et deputamus.

§ 7 Decernentes nihilominus per huiusmodi donationem, concessionem, et assignationem nostram nulli christiano principi, qui actualiter præfatas insulas et terras firmas possederit usque ad dictum diem Nativitatis Domini nostri Jêsu Christi, ius quæsitum sublatum intelligi posse aut auferri debere. Et insuper mandamus vobis in virtute sanctæ obedientiæ (sicut pollicemini et non dubitamus pro vestra maxima devotione et regia magnanimitate vos esse facturos) ad terras firmas et insulas prædictas viros probos et Deum timentes, doctos, peritos et expertos ad instruendum incolas et habitatores in fide catholica, et bonis moribus imbuendum destinare debeatis, omnem debitam diligentiam in præmissis adhibentes.

§ 8 Ac quibuscumque personis, cuiuscunque dignitatis, etiam imperialis et regalis status, gradus, ordinis vel conditionis, sub excommunicationis latæ sententiæ pœna, quam eo ipso, si contra fecerint, districtius * * * inhibemus ne ad insulas et terras firmas inventas et inveniendas, detectas et detegendas versus occidentem et meridiem, fabricando et construendo lineam a polo arctico ad polum antarcticum, sive terræ firmæ et insulæ inventæ et inveniendæ sint versus Indiam, aut versus aliquam quamcumque partem, quæ linea distet a qualibet insularum quæ vulgariter nuncupantur *de los Azores y Cabo Verde*, centum leucis versus occidentem et meridiem, ut præfertur, * * * * pro mercibus habendis vel quavis alia de causa accedere præsumant absque vestra ac hæredum et successorum vestrorum prædictorum licentia speciali.

§ 9. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. In